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ÚVOD

Seznamování zdravotníků z celého světa s transkulturní péčí je v dnešní době velmi

aktuální a žádané. Migrace celosvětové společnosti je stále častějším jevem. Cestování je

díky otevřenějším hranicím a sílící jazykové vzdělanosti světové populace snazší

a zajímavější. Díky těmto jevům se i v našich zdravotnických zařízeních můžeme setkávat

s lidmi odlišných kultur a hodnot. I přes to, že se i u nás v České republice začíná čím dál

tím více i o těchto tématech hovořit, shledáváme informovanost a angažovanost mnohých

zdravotníků v problematice ošetřování pacientů z jiných kultur za nedostatečnou. Toto

seznámení se ale nikdy nebude dokonalé. Nemůže ze své podstaty být. Můžeme ale

prostřednictvím transkulturního vzdělávání zdravotníkům pomoci, aby se cítili při kontaktu

s pacienty jiných kultur příjemně a jistě. Tímto počinem bychom přispěli jednak jim, ale

o to více i samotným pacientům, pro které může být návštěva lékaře či hospitalizace

v jinak kulturně orientovaném státě než jsou zvyklí doslova „noční můrou“. Každý, kdo již

absolvoval zážitek delšího pobytu v cizině, poznal na vlastní kůži, jaké to je, být někde

cizincem. Tím spíše, jste-li cizincem v jiném kulturním okruhu, navíc jste-li jakožto

cizinec také jasně odlišitelný svým vzhledem a chováním.

Za účelem pomoci poznat všem čtenářům transkulturní problematiku v současném

ošetřovatelství vznikla i tato práce. Hlavní problém, kterým se budeme v práci zabývat, se

soustředí na zmapování povědomí a přijetí diverzity v souvislosti s poskytováním

transkulturní péče u zdravotníků. Toto odhalení s následnou komparací provedeme mezi

vzorkem českých a německých sester. Dále bychom se rádi dotkli tématu vzdělávání

zdravotníků v transkulturním ošetřovatelství a pokusili se zjistit, jaké pocity sestry

prožívají, když poskytují ošetřovatelskou péči pacientům pocházejícím z jiných kultur.

Také se chystáme vytvořit edukační materiál pro zdravotníky, který by se pro ně mohl stát

dobrým rádcem a asistentem v situacích nevědomosti nebo nejistoty.

Budeme rádi, pokud bude mít práce praktický význam ve smyslu utváření postojů,

vlastní zodpovědnosti či uvědomění si svých vlastních kulturních hodnot.

Snažíme se o to, abychom přispěli k podpoře a upevňování vzájemných vztahů

mezi odlišnými sociokulturními skupinami, především mezi majoritními a minoritními

společnostmi.
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„V různosti je bohatství – já něco mám,

ty máš něco jiného a oba vytváříme něco

ještě krásnějšího a většího, abychom šli

stále dál. Pomysleme, jak nudný by byl svět,

kde by byli všichni stejní.

Je pravdou, že existují také bolestné rozdíly,

které vycházejí z nemoci.

Avšak odlišnost nás obohacuje, podněcuje,

pomáhá nám.

Nemějme z ní strach, protože je to cesta,

jak být lepší, krásnější a bohatší.“

papež František
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1 MULTIKULTURALISMUS

Společnost je a i nadále bude multikulturní. Toto je tvrzení je v České republice i na

ostatních místech celé planety, více než aktuální. Pojem multikulturalismus se postupně

vžil pro označování témat spojených s rasou, rodovou příslušností, jazykem,

socioekonomickou třídou, sexuální orientací a tělesnou nebo duševní handicapovaností.

Termínu se ale užívá v rozmanitých významových odstínech a označuje často odlišné

skutečnosti. [1, s. 11] Odkazuje ale především ke kultuře, respektive k mnohosti kultur. Je

tedy očividné, že nelze tuto vazbu od sebe odpoutat. Abychom mohli tuto etiketu užívat

v souvislostech, je nutné porozumět tomu, co je to kultura. [2, s. 198]

Podle Eriksena (2008, s. 337) lze multikulturalismus definovat jako „doktrínu, která

tvrdí, že samostatné etnické skupiny mají právo se kulturně lišit od většinové společnosti,

stejně jako má většina právo na svou kulturu“. [4, s. 337]

Hladíková (2004, s. 57) uvádí, že multikulturalismus je systém přesvědčení a chování,

které uznává a respektuje přítomnost veškerých rozmanitých skupin ve společenství, cení

si jejich společensko-kulturních rozdílů a podporuje a umožňuje jejich trvalé podílení se na

životě společnosti v rámci inkluzivního kulturního kontextu. Díky této souvislosti je lidem

umožněno uplatnit se v organizaci společnosti. Multikulturalismus zahrnuje ideály práv,

uznání a přizpůsobení se za předpokladu, že rozličnost je ve společnosti chtěná

a oceňovaná. [8, s. 57]

Multikulturalismus můžeme označit za vědeckou teorii, která se zabývá různými

aspekty sociokulturní rozmanitosti. Zkoumá a srovnává odlišné náhledy na svět, rozdílná

pojetí skutečnosti, vzorce jednání, komunikační kódy a zaobírá se kulturními rozdíly jako

výsledkem specifické adaptace společností na různá prostředí. Jedná se i o proces, při

kterém dochází k výměně kulturních statků, k recipročnímu ovlivňování kulturních

systémů a eventuálně k vytváření systémů nových.

Společenským cílem je vědomé úsilí o vytvoření pluralitní společnosti zahrnující

množství odlišných sociokulturních skupin. Jejich vzájemné soužití má být založeno na

principech respektu, rovnosti, tolerance, dialogu a konstruktivní spolupráce. Důležitou

složkou a nástrojem tohoto pojetí multikulturalismu je multikulturní (interkulturní)

vzdělávání. [1, s. 11,12]

4

K plnému pochopení problematiky multikulturního/transkulturního přístupu je

důležité znát klíčové pojmy, které se v souvislosti s tímto tématem používají. Tyto pojmy

jsou uvedeny v příloze č. 1. [PŘÍLOHA 1]

1.1 Kultura

S koncepcí kultury se setkáváme poměrně často. Pojem pochází z latinského slovesa

colere, které znamená pěstovat, vzdělávat. Definic kultury je známo více než sto, přičemž

se od sebe dosti odlišují, jelikož se jedná o mnohovrstevný výraz.

První definici kultury uvedl britský antropolog Edward Burnett Tylor: „Kultura

neboli civilizace, chápána ve svém nejširším etnografickém významu, je komplexní celek,

který zahrnuje znalosti, víru, umění, mravy, právo, obyčeje a všechny další

schopnosti zvyky osvojeného člověkem jako členem společnosti“. [3, s. 22]

Dle Eriksena lze kulturu definovat jako schopnosti, představy a formy chování, které

si lidé osvojili jako příslušníci určité společnosti. [4, s. 51]

Sociologie chápe kulturu jako určitý soubor výtvorů lidské činnosti, materiálních

i nemateriálních hodnot a uznávaných způsobů jednání, které jsou přijaté a zobjektizované

v nějaké určité pospolitosti a dále jsou jiným pospolitostem předávané. Disciplína kultury

nemůže existovat mimo lidské společenství, přičemž v každém z nich jsou přítomny

konkrétní kulturní jednotky, představující základní prvky daného kulturního systému.

V této souvislosti lze mluvit o znacích kultury – elementech pro danou oblast

společenského života prioritně významných, o kulturních komplexech jako o souhrnu

předmětů, idejí a hodnot seskupených kolem konkrétního kulturního elementu a také

o kulturních konfiguracích – složitých soustavách kulturních komplexů a systémů.

[67, s. 45]

Jiná vymezení popisují kulturu jako souhrn prostředků a mechanismů specifických

pro lidskou adaptaci k vnějšímu prostředí. Představuje program činnosti jednotlivců

a skupin, jenž je fixovaný sociokulturními stereotypy a předávaný pomocí kulturního

dědictví. [5, s. 458]

Je faktem, že kultura není vrozená, ale je naučená. Dítě si ji osvojuje prostřednictvím

socializace do společnosti, ve které vyrůstá. Přenáší se tradicí z rodičů na děti a z nich poté
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na další generace. Přenos kultury a její působení se děje především v dětství a dospívání,

kdy na jedince působí především rodina, vrstevníci, škola a v nemalé míře v dnešním světě

také média. Kultura orientuje člověka v tom, jak řešit základní životní situace jako např.

narození dítěte, pohřeb, hledání nové práce nebo otázky poznávání krásy a ošklivosti. Čím

odlišnější je ale kontext, ve kterém lidé žijí, tím je zvýšená pravděpodobnost, že se setkají

s kulturním problémem.[3, s. 28; 6 s. 47,49]

Kulturu můžeme rozdělit na hmotnou a nehmotnou. Nemateriální, zvaná též

duchovní,


[…]


poznáváme v práci cizí kultury.

To je moc hezké. Přijde Vám osobně tedy vhodné, aby se sestavoval ošetřovatelský tým

z lidí různých národů/etnik? Jako prevence interkulturních problémů mezi lidmi?

To nedokážu vůbec posoudit, protože tam je ta jazyková bariéra. Nemyslím si, že by to byl

problém etnika, že kdyby tady pracovala třeba Polka, Ukrajinka, která by ale dobře uměla

česky a nějakou dobu tady žila, tak si nemyslím, že by mně vadilo, že mě ošetřuje. Ale

pokud by měla přijít z ciziny jen na výpomoc a ta jazyková bariéra tady byla, jakože by

určitě byla obrovská, tak tam si myslím, že by mohlo dojít k nedorozumění. K chybě

v porozumění významu slov a tam by se to odvíjelo od chyb v péči.

Tedy největší problém je v jazykové bariéře?

Ano

Setkala jste se někdy s diskriminací na základě etnické odlišnosti ve zdravotnictví?

Možná Romové.

Jakým způsobem zjišťujete potřeby pacientů s jinými kulturními zvyklostmi – aktivní

zjišťování, přes rodinu?

Nejprve přes toho pacienta, ale pak si to samozřejmě ověřuji ještě přes rodinu.

Máte nějaký návrh, který by přispěl ke zkvalitnění ošetřovatelské péče o pacienty cizince?

Učit se jazyky. Alespoň dva. Je pravda, že i cizinci se učí jazyky. Takže potom, domluvit

se anglicky, německy, to je základ.

PŘÍLOHA č. 6 – Přepis rozhovoru – sestra ze SRN.

Erste Teil - Patienten aus anderen Ländern:

Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

5 a půl roku.

Jakou jste navštěvovala školu?

Krankenpflegeschule. (Tříletý obor pro vzdělávání zdravotních sester v Německu,

zakončen státní zkouškou.)

Na jakém pracujete oddělení?

Pracuji na interním oddělení – na iktové jednotce – setkávám se tedy převážně s pacienty,

kteří utrpěli mozkovou mrtvici.

Jaké jste národnosti?

Pocházím z Německa.

Je pro vás zajímavý kontakt s člověkem jiné národnosti/etnika?

Ano, přijde mi zajímavé setkávat se s lidmi z jiných kultur.

A s jakými lidmi, tedy odkud, přicházíte nejčastěji do kontaktu?

U nás na oddělení se nejčastěji setkáváme asi s lidmi z Ruska a z Polska. Ale nejen s nimi,

potkáváme i mnoho dalších národností.

Je komunikace s nimi v něčem odlišná? Pokud ano, v čem nejvíce?

Ano, pokud je mezi námi přítomna jazyková bariéra, tak je komunikace často dost obtížná.

Nejvíce asi při přípravě na různá vyšetření. Anebo při léčbě…

Ale snažíme se domluvit rukama nohama a vždycky to nějak zvládneme.

Ano, rukama nohama to jde vždy. A máte na oddělení k dispozici nějakou komunikační

podporu?

Ano máme. Ale především u nás máme lékaře a ošetřující personál ze zahraničí. Jejich

využití je rychlejší a efektnější než hledat slova v překladači. Když je potřeba, tak si

pozveme překladatele.

Zweite Teil – die Ausbildung:

Nabízí vaše pracoviště možnost vzdělávání se v transkulturním ošetřovatelství?

Nenabízí.

Aha, to je škoda… A považujete toto vzdělávání za důležité? Uvítala byste tu možnost?

Ano, myslím, že by to bylo přínosné…

Kdy jste se poprvé vy sama s touto výukou setkala?

Vlastně jsem se přímo s výukou zaměřenou na péči o lidi jiných kultur zatím nesetkala.

Ani ve škole, ani formou nějakého kurzu potom.

Myslíte si, že je potřeba stále znovu a znovu hledat nové informace o multikulturní péči?

Ano.

Jak myslíte, že k tomuto vzdělávání přistupují sestry v Německu? (z obecného hlediska)

50% to považuje za dobré a 50% za nepodstatné. Já si ale myslím, že je to vhodné.

Dritte Teil – persönliche Erfahrung:

Máte zkušenost s prožíváním nějakých negativních pocitů v souvislosti s péčí o pacienty

jiných národů/ etnik?

Ano. Já osobně nemám ráda nezaměstnané azylanty.

Máte u sebe potřebu hledat toleranci k odlišnému chování pacientů z jiných kultur?

Myslím si, že jsem k lidem docela dost tolerantní. Jen musím být občas opatrná

v některých zvláštnostech, např. aby muslimové nedostávali k jídlu vepřové maso.

Jsou nějaké potíže, které jsou kulturně specifické a u německých pacientů se tolik

nevyskytují?

Přímo potíže… Vlastně asi ne. O ničem nevím.

Setkala jste se někdy ve zdravotnictví s diskriminací na základě etnické odlišnosti?

Ne, nesetkala.

Uvedla jste, že se setkáváte se zdravotníky jiných kultur. Jak spolu vycházíte? Jaký je mezi

vámi vztah?

Ano, kolegyně jsou z Polska a také z Ruska. A máme mezi sebou velmi dobré vztahy.

Byla byste tedy pro to, aby se v rámci prevence interkulturních problémů mezi lidmi,

sestavoval ošetřovatelský tým z lidí různých národů/etnik?

Ano, ale jen částečně. Příliš mnoho zahraničních pracovníků také není příliš ideální.

Máte nějaký návrh, který by přispěl ke zkvalitnění ošetřovatelské péče o pacienty cizince?

Když už jsou v Německu, měli by se naučit německy.

PŘÍLOHA č. 7 – Dotazník pro české respondenty

PŘÍLOHA č. 8 – Dotazník pro německé respondenty