## Posudek oponenta diplomové práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetřovatelství N5341
<b>Studijní obor:</b> Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech 5341T014
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Bc. Kristýna Průšová
<b>Název práce:</b> Transkulturní problematika v současném ošetřovatelství
<b>Oponent práce:</b> PhDr. Jitka Krocová
<b>Počet číslovaných stran:</b> 120
<b>Počet příloh:</b> 8
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20)</b> 54
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2)</b> 6
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 20
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

**Otázky, případný komentář k diplomové práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Studentka zpracovala kvalifikační práci na velmi aktuální téma. Teoretická a empirická část jsou zpracovány velmi precizně. Při zpracování teoretické části použita aktuální literatura a zdroje, citační norma v textu dodržena. K šetření využita metoda dotazníku a rozhovoru, ve zpracování empirické části studentka prokázala výbornou schopnost analýzy získaných údajů. Vysoce hodnotím zpracování diskuze. Práci hodnotím známkou výborně, body snižuji za chybějící rešerši literárních zdrojů.

Otázka: Ve shrnutí šetření uvádíte, že odkaz na webové stránky zašlete hlavním sestřám do nemocnic v ČR. Soustředíte se na Fakultní nemocnice nebo nabídnete materiály i v ostatních typech zdravotnických zařízení?

**Diplomovou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** výborně

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15. 5. 2017

Podpis: